	[image: ]





	
GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din                                        2025
Chișinău




2

[bookmark: _Hlk206494497][bookmark: _Hlk184387681]pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 799/2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la procedura de examinare a contestațiilor rezultatelor evaluării și reevaluării bunurilor imobile în scopul impozitării
------------------------------------------------------------

În temeiul art. 26 și 28 din Legea nr. 989/2002 cu privire la activitatea de evaluare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 102, art. 773), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

1. Hotărârea Guvernului nr. 799/2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la procedura de examinare a contestațiilor rezultatelor evaluării și reevaluării bunurilor imobile în scopul impozitării (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 516-518, art. 932), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:
1.1. În Regulament:
1.1.1. punctul 3: 
1.1.1.1 la subpunctul 3.1, după cuvintele „prezentare oficială a rezultatelor” și „cu privire la rezultatele” se introduc cuvintele „intermediare ale”;
1.1.1.2 se completează cu subpunctul 3.4 cu următorul cuprins:
„3.4. notificare – înștiințare oficială individuală realizată de către structurile teritoriale ale Instituției Publice Cadastrul Bunurilor Imobile, cu sprijinul autorităților administrației publice locale, prin întocmirea și transmiterea unui înscris titularilor de drepturi, care conține caracteristicile tehnice ale bunului și valoarea estimată, servind drept temei juridic pentru stabilirea obligațiilor fiscale.”;
1.1.2. la punctul 11, textul „rezultatele evaluării/reevaluării, în termen de 30 de zile de la data recepționării notificării, prin intermediul următoarelor modalități:” se substituie cu textul „rezultatele intermediare ale evaluării/reevaluării, în termenul de 3 luni stabilit pentru desfășurarea consultărilor publice. Contestația poate fi depusă prin intermediul următoarelor modalități:”;
1.1.3. se completează cu punctul 111 cu următorul cuprins:
„111. Titularul de drepturi, personal sau prin reprezentant împuternicit, este în drept să depună o contestație privind rezultatele evaluării/reevaluării în termen de o lună de la data recepționării notificării, utilizând modalitățile prevăzute la  pct. 11.2 și 11.3.”.

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.



Prim-ministru					Dorin RECEAN


Contrasemnează:
Viceprim-ministru, 
ministrul dezvoltării
economice și digitalizării	Doina Nistor






image1.png




